

## Cambi in euro

1,4488	dollari	+0,005
156,7600	yen	+0,010
0,8130	sterline	-0,000
1,6035	fra. svi.	-0,002
7,4561	cor. danese	-0,000
24,7820	cor. ceca	-0,016
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0220	cor. norvegese	+0,011
9,4839	cor. svedese	+0,018
1,7328	dol. australiano	-0,002
1,5344	dol. canadese	-0,016
2,1107	dol. neozelandese	-0,008
238,7300	fior. ungherese	-0,120
3,3860	zloty pol.	+0,017

## Bot

Bot a 3 mesi	99,55	3,97
Bot a 6 mesi	98,10	3,96
Bot a 12 mesi	96,08	3,82

## Borsa

## Scivolone generale

Piazza Affari chiude in deciso ribasso, in linea con le altre Borse europee, che hanno ampliato le perdite in scia all'andamento pesante di Wall Street. Il Mibtel ha chiuso in ribasso del 2,79%, l'S&P/Mib del 2,85% e l'All Stars dell'1,84%.

Titoli tutti in perdita sul listino principale: a mettere a segno i ribassi maggiori sono quelli andati meglio nelle ultime sedute. Il peggiore è dunque Italcementi (-5,97%), seguito da Impregilo (-5,54%) e Fiat

(-5,37%), tornata sotto quota 11 euro a 10,67 euro per azione. In deciso calo anche Ifil privilegiate (-4,45%) e Ifil (-2,21%).

Forti perdite anche per Stm (-5,31%), in scia all'andamento negativo del settore tecnologico in tutta Europa. Male Geox (-5,04%) e, tra i bancari, Banco Popolare (-4,84%): l'ad ha smentito le voci di fusione con Ubi Banca (-2,87%).

Tra i pochi titoli in controtendenza Investimenti e Sviluppo (+7,02%) e Ss Lazio (+5,71%).

## Assogestioni

## Fondi, agosto negativo

I fondi azionari chiudono agosto con una raccolta di -395 milioni di euro ed un patrimonio di 103,9 miliardi di euro, pari al 20,7% delle masse compressive investite in fondi aperti. Sono dati forniti da Assogestioni che indica in 499 milioni i riscatti subiti dai fondi hedge. La categoria accusa da sei mesi deflussi che hanno portato il patrimonio a quota 33 miliardi di euro (6,6% del totale). Negativo il bilancio anche per gli obbligazionari con un bilancio sottoscrizioni

di meno 1,8 miliardi. Il patrimonio, pari al 37,3% del totale, è di oltre 187,3 miliardi di euro. La rilevazione di agosto evidenzia per i fondi di diritto Italiano deflussi per 2,1 miliardi di euro. Al 31 agosto, gli asset investiti nei prodotti domestici di gruppi italiani ed esteri sfiorano i 259 miliardi, un controvalore pari al 51,6% dell'intero sistema fondi. Per i fondi di diritto estero la raccolta provvisoria è pari a -499 milioni di euro, gli asset sfiorano sono pari a circa 242,5 miliardi di euro, il 48,4% dell'intero sistema fondi.

## Binda

## Compra in Svizzera

Il Gruppo Binda, proprietario del brand Breitl Milano, ha acquistato tutto il pacchetto azionario dell'azienda di orologi Advance Watch Group Ltd, nota come Geneva Watch, dal Fondo di Private Equity americano Heritage Partners. Con questa operazione il gruppo italiano, si propone di raggiungere un fatturato annuo complessivo per il 2008 vicino ai 450 milioni di euro e si assicura un rafforzamento sul mercato Usa, primo al mondo per orologi e dei

gioielli. L'azienda conta di sviluppare, già quest'anno, in America un fatturato superiore ai 200 milioni di dollari, pari a circa 135 milioni di euro, circa il 30% del suo business mondiale. Il portafoglio marchi si arricchisce di nuove licenze tra cui Kenneth Cole, una delle principali marche di orologi fashion negli Usa per quote di mercato, e del marchio sportivo di proprietà Freestyle. L'acquisizione si inserisce nei piani di sviluppo del Gruppo che si è posto il traguardo di 1 miliardo di euro di fatturato entro il 2015,

## In sintesi

**Natuzzi**, chiude il secondo trimestre dell'esercizio dimezzando la perdita (da 9,2 a 5,1 milioni rispetto al 2007) con un fatturato in aumento del 3,9% a 168,8 milioni. In termini assoluti, la perdita netta è di 2,4 milioni rispetto ai 4,2 milioni di un anno fa. Per l'anno in corso Natuzzi punta a raggiungere un aumento del fatturato di circa il 10% a 700 milioni di euro e per il 2011 a quota 1 miliardo, con una percentuale di utile operativo del 15%.

**Ipi** torna dopo otto mesi a Piazza Affari e viene salutata con un +8,5 alla ripresa delle contrattazioni. Il titolo era stato sospeso a tempo indeterminato il 23 aprile in seguito alla bocciatura per due anni consecutivi dei bilanci da parte del revisore. La riabilitazione è arrivata dopo il giudizio positivo espresso dalla società di revisione Kpmg sulla semestrale.

**Wal-Mart** ha riportato una crescita delle vendite nei suoi negozi aperti da almeno un anno del 3%, ben oltre le attese degli analisti che erano per un incremento pari all'1,6% escluso il carburante. Per il mese di settembre, Wal-Mart prevede invece una crescita compresa tra il 2 e il 3 per cento.

**Piaggio** aero industries dovrà attendere fino al 3 ottobre per avere il parere, con procedura semplificata, della commissione europea sulla sua acquisizione da parte di Tata limited.

**Telefonica**, la seconda compagnia telefonica europea, ha incrementato la sua partecipazione in China Netcom Group, il gruppo spagnolo sperando fino a 1,1 miliardi di euro nell'ambito di questa operazione che prevede in particolare un intervento pari a 802 milioni di euro per rilevare due partecipazioni in China Netcom che corrispondono al 5,74% del capitale.

**Severstal** ha chiuso il primo semestre 2008 con un utile di 1,94 miliardi di dollari, in aumento del 69% sull'anno precedente, il fatturato sale del 36,3% a 10,547 miliardi di dollari: ebbitda +34,4% a 2,784 miliardi. L'italiana Lucchini, di cui la compagnia siderurgica russa ha acquisito il controllo nel 2005, ha contribuito con un ebbitda in aumento annuale del 18,6%, con un margine salito al 14,5% (dal 14% nel I sem 2007) dei ricavi (+14,3%).

## Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
<b>A</b>										
AZA	4029	2,08	2,05	-2,71	-32,74	9576	2,04	3,12	0,0970	6519,58
Aces	22320	11,46	11,46	-3,28	-19,14	674	10,54	14,43	0,6200	2446,05
Accorpi-Ags	10253	5,29	5,30	-0,49	-19,88	5	4,73	6,98	0,3000	291,11
Acotel	141115	72,88	72,26	-1,65	-12,38	3	53,11	88,78	0,4000	8534,30
Acp. Protab.	4140	2,14	2,14	-1,43	-37,69	82	1,94	3,43	0,1000	76,97
Acrom	2717	1,40	1,40	-0,71	-23,46	3	1,22	1,85	0,0550	65,76
Acropolis	13403	6,92	6,88	-1,26	-3,19	8	5,99	7,84	0,1500	468,48
Ades	2345	1,21	1,17	-4,87	-64,51	3033	0,77	3,41	0,2500	123,24
Aefis	2597	1,34	1,34	-0,74	-49,05	11	1,34	2,63	0,0200	143,97
Aem To	3541	1,83	1,80	-2,23	-28,72	576	1,61	2,59	0,0850	1348,96
Aerosp. Firenze	35037	18,09	18,01	-	0,37	0	15,03	18,09	0,1800	163,48
Aicom	1709	0,88	0,86	-1,15	-58,52	872	0,59	2,13	-	96,20
Alerion	1337	0,69	0,69	-1,08	-1,85	184	0,55	0,76	0,0050	276,36
Allitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,88
Allianz	12795	6,61	6,53	-2,39	-24,94	2777	5,92	8,80	0,5000	5594,42
Amplifon	4401	2,27	2,20	0,73	-34,87	4737	1,49	3,57	0,0400	451,01
Anima	2327	1,20	1,20	-0,25	-44,35	75	1,04	2,16	0,1400	126,21
Ansaldo Sts	20075	10,37	10,24	-4,78	-19,86	488	7,17	10,94	0,2000	1036,80
Arna	127	0,07	0,06	-5,32	-49,07	18946	0,04	0,15	0,0413	52,97
Ascopave	2984	1,54	1,54	-0,84	-8,33	105	1,36	1,82	0,0000	361,23
Ataladi	10529	5,44	5,31	-3,58	-5,48	158	4,02	6,11	0,1000	535,23
Atarini	34220	17,67	17,57	-2,98	-31,10	3581	16,91	25,65	0,3700	10103,86
Auto To-Mi	21628	11,17	10,97	-4,61	-25,45	133	10,48	14,99	0,4000	982,96
Autogrill	17345	8,96	8,86	-2,20	-21,98	1562	7,04	11,57	0,4000	2278,92
Azimut H.	11602	5,99	5,82	-5,90	-32,59	1057	4,85	8,89	0,1500	855,71

<b>B</b>										
B. Bilbao Vtz.	22550	11,65	11,61	-1,94	-30,80	0	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4434	2,29	2,24	-5,17	-30,46	1624	2,02	3,29	0,0800	3697,69
B. Carige risp	4672	2,41	2,37	-2,15	-25,01	4	2,25	3,25	0,1000	422,92
B. Desio	10742	5,55	5,49	-1,13	-21,97	66	5,03	7,11	0,1050	649,12
B. Desio rnc	10438	5,39	5,39	-0,55	-22,99	0	5,22	7,00	0,1260	71,17
B. Fimat	1529	0,79	0,79	-1,21	-96,24	21	0,65	0,87	0,0200	286,60
B. Generali	9275	4,79	4,74	-2,13	-29,34	62	4,19	6,78	0,1800	533,19
B. Ifis	15920	8,22	8,15	-2,08	-8,19	2	7,59	10,52	0,3000	282,01
B. Immobiliare	7989	4,13	4,10	0,61	-41,98	15	4,07	7,11	0,4000	642,72
B. Italoase	11021	5,69	5,57	-4,44	-40,00	994	4,73	9,49	0,7800	958,56
B. Popolare	24815	12,82	12,48	-5,81	-15,05	5618	10,43	15,09	0,6000	8206,41
B. Profilo	2112	1,09	1,10	0,45	-43,09	22	0,97	1,92	0,0800	138,96
B. Santander	22842	11,80	11,81	-0,08	-19,12	13	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. rnc	27574	14,24	14,16	-1,67	-14,23	0	12,05	16,60	0,5600	93,99
B.P. Eurasia e L.	12958	6,69	6,57	-2,14	-26,93	94	5,98	9,16	0,3000	503,38
B.P. Intra	27743	14,33	14,31	-0,32	-27,15	130	9,54	14,90	0,1000	806,54
B.P. Milano	13569	7,01	6,91	-2,75	-23,63	3593	5,73	9,18	0,4000	2908,56
B.P. Spoleto	11931	6,16	6,15	1,28	-33,50	1	5,76	9,27	0,3000	134,82
Basilnet	3301	1,71	1,70	-2,59	-18,23	142	1,33	2,29	0,0650	103,99
Bastogi	145	0,07	0,07	-3,81	-173,12	15676	0,02	0,13	-	50,49
BB Biotech	111413	57,54	57,50	-0,69	-11,86	0	45,94	58,26	0,5439	-
Bco Popolare w10	576	0,30	0,29	-0,03	-54,92	388	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1424	0,74	0,73	-2,09	-36,12	100	0,53	1,18	0,0200	147,06
Benetton	15182	7,84	7,77	-1,45	-34,49	468	6,40	11,97	0,4000	1432,39
Beni Stabli	1448	0,75	0,74	-2,62	0,08	2063	0,59	0,78	0,0320	1432,97
Blaetti	1166	0,60	0,61	1,04	-63,47	0	0,54	1,65	-	45,18
Blaes	15794	8,16	7,93	-5,39	-37,12	101	7,37	14,78	0,4400	223,45
Boero	48407	25,00	25,00	-	-2,34	0	21,20	29,50	0,4000	108,51
Bolzoni	5123	2,65	2,66	1,49	-31,43	58	2,35	3,86	0,1200	68,78
Bon. Ferraresi	67866	35,05	34,57	0,64	-1,32	1	28,02	39,44	0,1800	197,16
Brembo	15405	7,96	7,85	-3,16	-27,47	376	6,24	10,87	0,2800	531,34
Brioschi	633	0,33	0,32	-1,59	-32,70	425	0,28	0,49	0,0038	257,41
Bulgari	14015	7,24	7,14	-2,25	-23,98	2937	5,75	9,52	0,2000	2173,52
Buonogiorno Spa	1869	0,97	0,95	-4,73	-52,63	586	0,84	2,19	-	102,68
Buzzi Unicem rnc	27073	13,98	13,73	-4,41	-25,48	571	12,76	19,21	0,4200	2311,91
Buzzi Unicem rnc	18871	9,75	9,62	-4,44	-22,08	79	8,96	12,96	0,4440	396,78

<b>C</b>										
C. Artigiano	5065	2,62	2,64	-0,34	-11,20	27	2,17	3,05	0,2130	745,01
C. Bergamo	53615	27,69	27,16	1,08	-4,78	10	20,83	30,72	0,9000	1709,22
C. Bellinense	12928	6,68	6,55	-2,46	-26,28	288	5,99	9,09	0,3400	1248,30
Cad It	13567	7,01	7,00	-0,30	-30,74	3	6,16	10,12	0,7000	62,92
Cairo Comm.	4858	2,51	2,48	-3,20	-41,38	17	2,20	4,32	0,0000	196,56
Calligaris	9195	4,75	4,79	0,86	-22,53	0	4,25	6,13	0,0800	570,45
Calligaris Ed.	7239	3,74	3,75	0,51	-16,04	20	3,49	4,45	0,2000	467,25
Cam-Fin.	1487	0,77	0,78	0,39	-40,19	93	0,67	1,53	0,1400	294,26
Campani	11624	5,99	5,92	-1,37	-9,17	459	5,00	6,80	0,1100	1740,37
Carano	1339	0,69	0,69	-	-23,33	4	0,59	0,90	-	35,05
Carve Ligo	9933	4,70	4,63	-5,22	-31,80	170	3,55	6,87	0,1650	197,23
Carvino	63626	32,86	32,13	-2,64	-5,60	62	26,48	35,14	1,5500	1689,69
Castilica Ass.	3778	1,95	1,98	0,87	-45,09	12	1,81	3,89	0,5600	23,93
Ced	2657	1,37	1,36	-5,35	-89,96	1552	1,37	1,67	-	13,67
Ced Therapeutics	9102	4,70	4,69	-1,26	-25,32	11	4,70	6,52	0,2600	79,92
Cent. Lat. To	8943	4,15	4,05	-4,68	-31,11	440	3,46	6,37	0,1200	660,98
Cent. Lat. To	4498	2,32	2,31	-0,86	-39,94	10	2,21	3,86	0,0500	23,17
Chi	560	0,29	0,29	-1,44	-46,82	250	0,28	0,54	-	40,38
Ciccolotta	2649	1,37	1,35	-3,50	-53,55	16	1,01	3,02	0,0516	246,93
Cir	3325	1,72	1,70	-3,80	-32,40	1961	1,53	2,54	0,0500	1358,45
Class	1977	1,02	1,01	-4,26	-27,84	78	0,80	1,43	0,1010	104,74
Coltra	7553	3,90	3,90	-1,61	-38,83	97	3,29	6,38	-	82,04
Confide	1383	0,71	0,71	-2,74						